

Asunto.- Respuesta a la Solicitud de Información UT/24/03976.

Ciudad de México, a 07 de noviembre de 2024.

LIC. IVETTE ALQUICIRA FONTES
DIRECTORA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN Y
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES
PRESENTE

Se emite respuesta a la solicitud de información con clave alfanumérica **UT/24/03976** y folio de la Plataforma Nacional de Transparencia 330031424004204, mediante la cual se requiere lo siguiente:

Información Solicitada:

“¿Cuáles son los recursos entregados del CENPRI a los CDEPRI en los años 2021, 2022 y 2023?”

Explicación de la respuesta:

Punto Único. Transferencias realizadas por el Comité Ejecutivo Nacional del Partido Revolucionario Institucional.

Información solicitada	Periodo	Propuesta del área
<i>“¿Cuáles son los recursos entregados del CENPRI a los CDEPRI en los años 2021, 2022 y 2023?”</i>	2021 a 2023	Inexistencia

Justificación de la respuesta:

La información requerida por el interesado es **inexistente**, lo anterior debido a que la Dirección de Auditoría de Partidos Políticos, Agrupaciones Políticas y Otros de esta Unidad Técnica de Fiscalización señala que, realizó una búsqueda exhaustiva en los registros contables del Partido Revolucionario Institucional, contenidos en el Sistema Integral de Fiscalización, mediante la cual no se localizaron transferencias que haya realizado el Comité Ejecutivo Nacional al Comité Directivo Estatal (CDE recurso federal).

Por lo anterior se dan a conocer las características de la búsqueda realizada y de la cual derivó la inexistencia:

Este documento ha sido signado mediante el uso de la firma electrónica avanzada del funcionario competente, amparada por un certificado vigente a la fecha del presente acto, produciendo los mismos efectos que los presentados con la firma autógrafa y, en consecuencia, con el mismo valor jurídico administrativo que las disposiciones correspondientes les otorga a éstos, de conformidad con lo previsto en los artículos 10, 11, último párrafo y 22 del Reglamento para Uso y Operación de la Firma Electrónica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral, así como en los artículos 7 y 10 de la Ley de Firma Electrónica Avanzada.

Asunto.- Respuesta a la Solicitud de Información UT/24/03976.

Justificación de la inexistencia:

Circunstancias	Descripción
Modo	<ul style="list-style-type: none">• La solicitud se turnó a la Dirección de Auditoría de Partidos Políticos, Agrupaciones Políticas y Otros, área interna de esta Unidad Técnica de Fiscalización.• Dicha Dirección señala que, realizó una búsqueda exhaustiva en los registros contables del Partido Revolucionario Institucional, contenidos en el Sistema Integral de Fiscalización, mediante la cual no se localizaron transferencias que haya realizado el Comité Ejecutivo Nacional al Comité Directivo Estatal (CDE recurso federal), dicha información es inexistente.• Cabe señalar que, el Sistema Integral de Fiscalización es un Sistema de Contabilidad en línea, dirigido a los partidos políticos, coaliciones, aspirantes, precandidatos, candidatos y candidatos independientes, que tiene por objeto dar cumplimiento a las disposiciones legales electorales referidas, a que los sujetos obligados antes mencionados lleven su contabilidad y efectúen el registro de sus operaciones.
Tiempo	<ul style="list-style-type: none">• Se inició la búsqueda de forma inmediata con su atención.
Lugar	<ul style="list-style-type: none">• Se realizó una búsqueda en los archivos electrónicos de esta Unidad Técnica de Fiscalización.

Cabe señalar que, en este caso es aplicable el **criterio 07/17** emitido por el Instituto Nacional de Transparencia de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), mismo que se cita a continuación:

“Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.”

Este documento ha sido signado mediante el uso de la firma electrónica avanzada del funcionario competente, amparada por un certificado vigente a la fecha del presente acto, produciendo los mismos efectos que los presentados con la firma autógrafa y, en consecuencia, con el mismo valor jurídico administrativo que las disposiciones correspondientes les otorga a éstos, de conformidad con lo previsto en los artículos 10, 11, último párrafo y 22 del Reglamento para Uso y Operación de la Firma Electrónica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral, así como en los artículos 7 y 10 de la Ley de Firma Electrónica Avanzada.

Asunto.- Respuesta a la Solicitud de Información UT/24/03976.

Modalidad solicitada:

A través de la Plataforma Nacional de Transparencia: La respuesta se enviará mediante la modalidad solicitada.

Fundamentación:

- Artículos 41, base V, Apartado B, penúltimo párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 196, numeral 1, y 199, numeral 1, inciso a), de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales.
- Artículo 78, numeral 1, incisos a) y b) de la Ley General de Partidos Políticos.
- Artículo 155 del Reglamento de Fiscalización.
- De la solicitud de información, artículo 29 párrafo 1, numeral 3, fracción VII, del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en Materia de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E
ENLACE PROPIETARIO DE TRANSPARENCIA

L.C. JAIME ALAN MEDINA ZENDEJAS

<i>Elaboró</i>	Lic. Carlos Iván Sánchez Trujano Jefe de Departamento de Vinculación Intrainstitucional y Transparencia.
----------------	--

Este documento ha sido signado mediante el uso de la firma electrónica avanzada del funcionario competente, amparada por un certificado vigente a la fecha del presente acto, produciendo los mismos efectos que los presentados con la firma autógrafa y, en consecuencia, con el mismo valor jurídico administrativo que las disposiciones correspondientes les otorga a éstos, de conformidad con lo previsto en los artículos 10, 11, último párrafo y 22 del Reglamento para Uso y Operación de la Firma Electrónica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral, así como en los artículos 7 y 10 de la Ley de Firma Electrónica Avanzada.

